
 1 

CONSORZIO UNIVERSITARIO  

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

VERBALE  

 

L’anno duemilaotto, il giorno nove del mese di gennaio  alle ore 12,00 nella 

sede legale di Palazzo Comitini in  via Maqueda n°100, in conformità di quanto 

previsto nel bando di gara pubblicato sul sito internet del consorzio universitario 

( www.consorziouniversitariopalermo.it ) e della Provincia Reg.le di Palermo 

(www.provincia.palemro.it) si procede all’esperimento della gara con procedura 

ristretta per la fornitura di materiale informatico da destinare al Consorzio 

Universitario della Provincia di Palermo per l’importo a base d’asta  di €. 

12.535,00  oltre IVA al 20%. 

Presiede l’esperimento di gara il Dott. Vincenzo Petrigni nella qualità di  

Direttore del Consorzio Universitario della Provincia Regionale di Palermo, 

assistito dai dipendenti Raffaele Campo e Salamone Daniela, entrambi al 

servizio del Consorzio Universitario. 

Il Presidente dichiara aperta la gara e dà lettura delle condizioni della fornitura 

e delle modalità che ne regolano lo svolgimento secondo le risultanze del 

relativo invito (sollecitazione a presentare offerta). Dichiara, quindi, che la gara 

si effettua sotto l’osservanza delle predette condizioni e modalità alle quali 

viene fatto esplicito riferimento e che devono intendersi integralmente riportate 

nel presente verbale anche se non espressamente riprodotte. 

Preliminarmente si dà atto che nell’invito è stato riportato l’errore materiale, in 

eccesso, nel calcolo della somma dei costi a base d’asta relativamente al video 

proiettore. Pertanto la somma degli importi a base d’asta, per effetto dell’errore, 

risulta aumentata da €. 10.935,00 a €. 12.535,00. 

Tuttavia, poiché le offerte al ribasso delle ditte potrebbero essere inferiori al 

costo a base d’asta corretto (10.935,00), si ritiene di procedere comunque 

all’esperimento fatta salva la facoltà per l’ente di non aggiudicare la gara 

avvalendosi della clausola di cui all’art. 16 dell’invito.    

Viene particolarmente evidenziato: 

1) che il criterio di aggiudicazione è quello previsto dall’art. 19 comma 1° lett. 

a) del D.Lgs. N. 358/92 e ss.mm..ii. (prezzo più basso ): 



 2 

2) che non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo 

indeterminato o con semplice riferimento ad altra offerta propria o di altri; 

3) che per partecipare all’asta le Ditte concorrenti avrebbero dovuto far 

pervenire le offerte, unitamente ai documenti richiesti, in plico sigillato con 

colla o adesivo entro un’ora prima di quella stabilita per l’apertura delle 

operazioni di gara e cioè entro le ore 09,00 del 09/01/2008; 

4) che si procederà all’aggiudicazione della gara anche nel caso in cui sia 

pervenuta o sia rimasta in gara una sola offerta valida; 

5) che il Consorzio a proprio insindacabile giudizio si riserva la facoltà di non 

aggiudicare la fornitura qualora le offerte non presentino un significativo 

vantaggio in termini di prezzo rispetto alla base d’asta dichiarata. 

Ciò premesso il Presidente dà atto che: 

- in data 19/12/2007 è stato pubblicato sul sito Internet del Consorzio 

Universitario e della Provincia di Palermo l’invito a presentare offerta per 

la  fornitura di materiale informatico; 

- che in conseguenza sono pervenute entro il termine previsto delle ore 

09,00 del giorno 09.01.2008 n. 10 offerte e precisamente: 

1. C.A.O. Centro Automazione Uffici s.n.c. – via G. Berta n. 2/B – 

Marsala(TP); 

2. Manlio Massara & C. s.r.l.- via Sampolo n. 59 - 59/a – Palermo; 

3. C.H.P. s.r.l. – via Mondini n. 3 – Palermo; 

4. BCS. – Piazza Vittorio Veneto n. 39 – Erba (CO); 

5. A.T.S. di Mario Badami – via A. Veneziano n. 77/B – Palermo; 

6. Pecorella s.r.l. – via Tetrarca n. 2/B – Agrigento; 

7. Real Store s.r.l. – via La Farina n. 269 – Messina; 

8. MSC Sistemi Multimediali Computer s.a.s. – via Catania n. 75 – 

Palermo; 

9. Mediterranea Digit s.r.l. – via Ammiraglio Gravina n. 82 – Palermo; 

10. CAD System s.r.l. – via delle Croci n. 2 – Palermo. 

Fatta constatare l’integrità dei plichi pervenuti nei termini e deposti questi ultimi 

sul tavolo, il Presidente li fa aprire uno dopo l’altro nell’ordine di elencazione e 

ne fa estrarre i documenti ivi contenuti, depositando sul tavolo le buste chiuse 

contenenti le offerte delle quali di volta in volta verifica e fa pubblicamente 

constatare l’integrità della chiusura e le controfirme, procedendo, sempre in 

ordine di elencazione, all’esame dei documenti prodotti da ogni concorrente. 



 3 

Tutto ciò accertato e pubblicamente fatto constatare, il Presidente, decide di 

ammettere alla gara tutte le ditte che hanno presentato offerta. 

Si procede, quindi, all’apertura sempre nello stesso ordine delle dieci buste 

contenenti le offerte. 

Il Presidente, quindi, legge a chiara voce le offerte prodotte dalle n. 10 Ditte  

1) C.A.O. Centro Automazione Uffici s.n.c.    10,50% 

2) Manlio Massara & C. s.r.l      18,262%, 

3) C.H.P. s.r.l. – via Mondini n. 3     22,218% 

4) BCS.         26,30% 

5) A.T.S. di Mario Badami (€. 9.587,80)    23,511%  

6) Pecorella s.r.l.       14,80% 

7) Real Store s.r.l.       14,30% 

8) M.S.C.         27,50% 

9) Mediterranea Digit s.r.l.      18,22% 

10)  CAD System s.r.l.       21,37% 

Il Presidente, quindi, dichiara che la gara per la fornitura in argomento è 

aggiudicato alla ditta MSC Sistemi Multimediali Computer s.a.s. – via Catania n. 

75 – Palermo che ha offerto il ribasso maggior percentuale del 27,50% pari al 

prezzo di €. 9.087,87 oltre iva.  

La documentazione delle Ditte concorrenti afferente allo svolgimento della gara 

è acquisita agli atti di ufficio mentre quella della ditta vincitrice è allegata al 

presente verbale e deve considerarsi parte integrante. 

Il presente verbale è chiuso alle ore 14,00 del 09.01.2008. 

Letto, approvato e sottoscritto: 

____________________ 

____________________ 

____________________ 


